A contribuinte em epígrafe, cuja anterior denominação era AGRO INDUSTRIAL PARATI LTDA., conforme ateração social de fls. 288-331, teve contra si dois autos de infração lavrados em 24/09/2008 para cobrança das contribuições ao PIS (fls 80-83) e COFINS (fls. 84-94) submetidas ao regime não cumulativo, constituindo o crédito tributário, com juros e multa, de R$ 1.542.908,82 (hum milhão, quinhentos e quarenta e dois mil, novecentos e oito reais e oitenta e dois centavos) para o PIS e R$ 7.095.538,76 (sete milhões, noventa e cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais e setenta e seis centavos.
Depreende-se do Termo de Verificação Fiscal, fls. 22-24, que o fundamento do lançamento de ofício reside na suposta insuficiência de declaração das contribuições para o PIS e Cofins, caracterizada pela diferença entre os valores apurados nos demonstrativos elaborados pela contribuinte e auditados pela fiscalização (fls.

[...]

288­331, teve contra si dois 
autos de infração lavrados em 24/09/2008 para cobrança das contribuições ao PIS (fls 80­83) e 
COFINS (fls. 84­94) submetidas ao regime não cumulativo, constituindo o crédito  tributário, 
com  juros  e  multa,  de  R$  1.542.908,82  (hum  milhão,  quinhentos  e  quarenta  e  dois  mil, 
novecentos e oito reais e oitenta e dois centavos) para o PIS e R$ 7.095.538,76 (sete milhões, 
noventa e cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais e setenta e seis centavos. 

Depreende­se do Termo de Verificação Fiscal, fls. 22­24, que o fundamento 
do lançamento de ofício reside na suposta insuficiência de declaração das contribuições para o 
PIS  e  Cofins,  caracterizada  pela  diferença  entre  os  valores  apurados  nos  demonstrativos